'',Ít!\
. 1Í- - - lt:

.'.. Prefeíatra Municipal de llha Comprida

tunÍ»tco
(IONTRATO N" r80/?

TERMO DE CONTRATO PARA EXECUCAO
DE OBRA QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA
COMPRIDAEAEMPRESAGULUC
INSTALAÇOES ELÉTRICÁS LTDA.

Pelo presente con1ra1o, de um lado, a PREFEITURÀ MUNIC:IPAL DB ILHA
COMPRIDA. Entidade Pública, inscrita no C.N.P.J./M.F t" 64.037.872J0OOI-07, sediada na Av.
Bcira Mar, n" 11.ffi0, Balneiário Meu Recanto, neste Ir4unicípio de IIha. Comprida, -Estado de São
Paulo, representadq neste ato, pelo Prefeito Municipal, o Seúor DECIO JOSE VENTURA,
doravante denominatla simplesmente CONTRATANTE e de outro lado, Empresa GULUC
INSTALAÇÔES ELETRICAS LTDÁ! inscrita no C.N.P.J./M.F sob o n' 00.95j.110/ffi01-53 e
Inscrição Estadua[ n" 5t0.005.668.iI I, sediada na Rua XV de Novembro, n" 821, no Município de
Pariquera-Açr.:, Estado de São Paulo, neste ato representada por seu Diretor, o Senhor LAURO
DENDtrVITZ, brasileiro, casado, Diretor, portarlor tla Cêdula tle ltlentialaale RG n" 15.597.008-
ZSSP/SP e do CPFÀ4F n' 073.866.958-02, residente e domiciliado a Rua Miíúmo Zanell4 n" 880,
úla Santa He[en4 na Cidade de Pariquera-Açq Estado de São Paüo, doravaúe denominada
simplesmente CONTRATADA, por força do rcsultado do edital de Licitação - Conüte n'039/2010"
tem entre sijusto ô acordado o seguinte:

(LÁIISTJLILIJXXTEJEIO

1.1.- Atraves do Edital tle Licitação Convite n" 03912010, a CONTRÀTADA foi
julgada vencedora e se obriga, por meio do presente instrumento, a fornecer e instalar no local a ser
indicado peÍa CONTRAIANTE, a implantaçào de Luminárias trpo integradê com kit removivel,
completa, em diversas ruas, de acordo com normas da Concessionária (ELEKTRO) do serviço, neste
Municipio de llha Comprid4 Estado de São Paulo, de conlormidade com as Planilhas Orçamentá,rias,
parte integrantE do pÍssente Edital.
1.2.- CabeÍá a CONIRAIADA o fomecimcnlo de todos os maÍeriais, eqüpamentos e

mão-de-obra necessiírios à perfeita execução das obras e serviços elencados.

CLíI]SI[,Á TT - DÂ r'

2.1.- Os serviços serão executados pelo regime de empreitada por preço global, de

acordo com a proposta de preços da CONTRATADA constaúe do Convit€ n" 039/2010.
2.2.- O prazo de execução dos serviços objeto destÊ contrato será de até 60 (sessenta)

dias, contados da data de emissão da Ordem de Serviço pela CONTRATANTE.

CLÁUS[tr,ilII=.DO.PÀECO

3.1.- Pela execução das obras e serviços ójeto deste contrato, a CONTRATANTE
pagará à CONTRATADA o preço global de R$ 120.00Q00 (Cento e vinte mil reais), conforme
Proposta de Pre{os da CONTRATADA, que faz parte integrante do prcsente instrumento

cr.ÁIrsllArv-n

I

0

Prefeítura Municipal de llha Comprída

runÍ»tco

,í.1.- As planilhas de Medições serâo elaboradas pela empresa CONTRATADA ao final
de cada etap4 e serão preüamcnte coníeridas, revisadas e vistadas pela Dlisão Técnica de

Engeúaria ou Engenheiro dcsignado para a ftscalização.
4.2.- A planilha elaborada, após a sua aceitação, será enviada ao DepaÍtamento de

Contabilidade Municipal, juntamcnte com a respectiva Nota Fiscal, para elaboração do empenho-

para posterior pagamento.

cr.Áttstr.l v - no nnl.nlsrn

5.1.- O preço contratado permaneccrâ fixo e irreajusúvel pelo prazo de 12 (doze)

meses. conforme determin4ão contida na Lei n'8,880, dc 27.05.1994, ou outro diploma legal que

vier a complemenkíla- alterá-la ou sucedê-la. Apos csse prazo, o mesmo podcrá scr reajustado pcla

variação dos Índices Gerais de Terraplenagcnl Pavimentação e Edificações da FIPE.

ct.ÁIr§ur-Â \{ - rl(l PRA

6.1.- O presente contrato vigorará pelo prazo de ate 30 (trinta) dias. a contar da data de

cmissão da Ordem de Sen'iço pela CONTRATANTE.

cr.ÁIISIrt Avtr-

7.1.- A CONTRATADA assume integral responsabilidade pu todo o eqúpamento e

material necessário à execução da obra, bem como pelos profissionais empregados. inclusive pelos

encargos trabalhistas, previdenciiários, Íiscais e comeÍciais incidentes ou que veúam a incidir sobre

o objeto do presente contrato.
parÀgrafo Único: A inaúmplência da CONTRATADA, com referência aos encargos cstabelccidos

neskãáusula - Item 7.1, úo transferc à CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento,

nem poderá onerar o objeto deste contralo.
7.2.- A CONTRATADA é obrigada a Íeparar' corrigÍ. remover' ÍeconstruiÍ ou

substituÍ, às suas eryensas no total ou em paÍe, o objcto do coÚrato em que se verilicarem vicios'

defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados.

7.3.- A CONTRATADÀ e responsável pelos danos causados diretamente à

CONTRATANTE ou a lerceiÍG, decorrente de sua culpa ou dolo na execução deste conÚato, não

excluindo ou reduzindo essa resporsabiliúde a Íiscalização e acompanhamento exercido pelo

r€presentaúe da CONTRATANTE, mencionado na cláusula nona - item 8 l '
7A.- A CONTRATADA se obriga a cperar oo eqüpamentos com pessoal especializado,

arcando com todas as despeSaS com manúenção dos €quipamcntos, combustivel, saliirios, encargoS

sociais, transporte, alímeúção e estdia de seu pessoal, imposto§ e taxas incidentes sobre o objeto

destc contrato.
7.5.- À CONTRÀTÀDA se obriga a fcrnecer tod6 os eqúpamentos de protoção

necessários à perfeita execução da obra, bem como, adotar procedimeÚo de segnança que garantam

a integndade ftsica &s seus cmpregados, resporxabiÍizando-se pa eventual acidente quc os mesmos

veúam a sofrer durante a exect4ão dÂ obr4 objeto desta contrataçào'

7.6.-ACoNTRÀTADAseobrigaaexecutaÍaÔradentrodoprazoestabelecidona
cláusula scgunda, item 2.2, deste instrumento.

ê

',.-i'-t

. i ÍQ.,\..
l--§, í . j§ l
.'qír.x'í-
'r,1t3\.Áeàf

Prefeifirra Municipal de llha Comprida

7.7.- A CONTRATADA se obnga, no termino da obra, a limpeza total da área para o
recebimcnto proüsório da obra.
7.8.- A CONTRATADA será representada, durant€ a cxecução do contrato. pelo
LAURO DENDEVITZ, na qualidade de seu preposto, especialmente designado para esse frm. aceito
pela CONTRATANTE-

CT,ÁUflI,A VTTI -

8.1.- A execução do contrato será acompaúada e fiscalizada pelo representante da
CONTRATANTE. especialmente designado para este fim, sendo o Senhor Juaci Brito de Oliveira.
8.2.- Os recursos Íinanccaos para o atendimento do objeto do pÍesentc contrato. sâo
provenientes, da Secretaria de Planejamento, estando alocados na dotação n" - Ficha n'_.

CLTTSI]',4
'X.

NAS

9.1.- No caso da inadimplência parcial ou total do presente contrato, a CONTRATADA
sem prejúzo das penalidades estabelecídm na Lei Federal n" 8666/93, cstará sujeita as següntes
multas:
a) 5% (cinco por cento) do valor do contrato Íeajustadq por desatendimento de qualquer de suas

cláusulas;
b) 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato reajustado, por dia de atraso na entrega da obra
ou término das etapas previstas no cronograma-fisico.
9.2.- A CONTRATADA poderá aceitar, a seu criterio. as justificativas apresentadas
para cúmir a CONTRATADA das penalidades prevista neste instrumento.
9.3.- As penalidades acima referidas, não impedem que a CONTRATANTE rescinda
unilatcralmente o contrato ou aplique outras sanções previstas na Lei n" 8.666, dejunho de 1993.

g.ÁrNrn.Á x- po cÁso

10.1.- A rncxecução total ou parcial do contÍato enseja a sua rescisão, com as

conseqiÉncias preüstas neste contrato e aquelas constantcs da Lei n" 8.666, de 2l dejuúo de 1993.

1O.2.- O prêsentê contrato poderá ser rescínúdo no caso dc sc verilicar a[guma das

hipóteses previstas no artigo 78, da Lei n' 8.666/93, observado o disposto no artigo 79 da
mencionada Lei.

oÁrrsrrr.Á rr- po RF

ll.l.- A obra será recebida provisoriamente no prazo de 15 (qutnze) üas, apôs o seu

termino.
12.2.- 0 lermo de Recebimento Provisório será [al'rado pelo responsávcl da

CONTRATANTE e autuado em processo administrativo.
12,3.- Após o recebimento, a CON'IRÀTAN'f E, atraves tlo seu representantg verificará
se a obra está em perfeita conformrdade com o projeto apresentado.

i2.4.- O lermo de Recebimento DeÍinitivo será Íawado pclo rcsponsáveÍ da

CONTRATANTE, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data do recebimento provisório ou da
notihcação da CONTRATANTE pe)a CONTRÀTADA, inÍormando que promoveu os repaÍos
ele solicitados. em virtudc dc dcsconformidade da obra com projeto original

JURÍDICO

/

,,À,

--;q4i. -

.,e*& Prefeítnra Municipal de llha Comprida

JURÍDICO

cl,ltmn a xr- nl
13.1.- o presente instÍumento está iÍúegralmente vinculado ao convite n.03gl20i0, bem
como a proposta de proços da CONTRATADA.

!l'l: o presente contrato é regulado expressameúe pera Lei n' 8.66ó, de 2r dejuúo de
1993, alem das demais disposi@es regais peúnentes, apricáveis, incrusive. aos casos omisso-s.

16.r.-
por mais privile
dests contrato,

As partes elegern o frro da Comarca de Iguape, com renúncia de qualquo outro.
giado que seja para dirimir quaisquer judiciais ou eúrajudiciais oriundas

E, por estarem de acordo, su presente contrato em 03 (três) üas" na
prcsença das duas testemunhas abaixo nomeadas, m dc produzk todos os efeitos lcgais

Ilha Comprida, ho de 2.010.

DECIO
Prefeito M nicipal

GULUCINSTALAÇÔ ELÉTRICAS LTDA.
Contratada

TESTEMT]NHAS:

1

2'.

15.1.- Para os efeitos de direitq aúbui-se ao presente contrato o valor de R$ 120.000,00
(Cento e vínte mil rears).

Ct,littsln..t xv _ rrt ron